INDICAÇÃO Nº. 0163/22

Indica ao Chefe do Executivo Municipal que estudos sejam realizados pelo setor
competente da Prefeitura no sentido de criar e acompanhar o Programa Odontológico e
Oftalmológico na Rede Municipal de Ensino.

Proposição redigida por Rogério Donizete Rabachin
Lida na Sessão de 03/10/2022     Despacho em 03/10/2022

Secretaria - Providenciado em: _____/_____/_______          Ofício  nº ______/______

Márcia Cristiane Maturo - 1º Secretário     Tiago Cesar Elias Franciscati - Presidente

EXMO. SR. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE GUARIBA

 O vereador que esta subscreve vem, respeitosamente, na forma regimental e

depois de ouvido o E. Plenário desta Casa, INDICAR ao Chefe do Executivo Municipal que

estudos sejam realizados pelo setor competente da Prefeitura no sentido de criar e

acompanhar o Programa Odontológico e Oftalmológico na Rede Municipal de Ensino.

JUSTIFICATIVA:

 A implantação desse programa tem o objetivo de preservar a saúde bucal e da

visão dos estudantes, oferecendo acompanhamento médico oftalmológico e odontológico

gratuito para as crianças das escolas do ensino fundamental, contribuindo para o bom

desempenho no aprendizado dos alunos.

 Segundo a Indicação, o programa propõe que as ações de promoção e prevenção

de agravos à saúde ocular sejam realizadas no espaço escolar e integrem a rotina das

equipes de saúde e educação. O texto sugere que cada aluno deverá ser avaliado por um

oftalmologista todo ano e por consulta odontológica periodicamente.

Sala das Sessões Mário Lourenço Petrini, em 03 de outubro de 2022.

Fabiano Alves de Almeida
Fabiano da Bocha (MDB) - Autor

                                                          INDICAÇÃO Nº. 0163/22

Indica ao Chefe do Executivo Municipal que estudos sejam realizados pelo setor
competente da Prefeitura no sentido de criar e acompanhar o Programa Odontológico e
Oftalmológico na Rede Municipal de Ensino.